平成平成平成平成２７２７２７２７年度年度年度年度    第第第第１０１０１０１０回回回回    京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会定例会定例会定例会定例会    議事録議事録議事録議事録

Ⅰ 開催日時   平成２８年１月８日（金） 午後３時３０分から

Ⅱ 開催場所   京丹波町和知支所 小会議室

Ⅲ 出席委員   松本和久教育長  大西弘二教育長職務代理者  櫻井博規委員

藤本英子委員  藤田道子委員  竹吉美公委員

         ※ 欠席した委員 なし

Ⅳ 出席説明者  中尾裕之教育次長（兼て学校教育課長） 大西義弘社会教育課長

         德島康善学校教育課長補佐（兼て総務係長）

Ⅴ 傍聴者    なし

【会議内容】

１ 開 会（司会：教育次長）

２ 教育長挨拶

３ 議事録の承認

【教育長】 平成２７年度第９回定例会及び第２回臨時会議事録の承認について諮る。

【全委員】 特に意見等なし。

【教育長】 平成２７年度第９回定例会及び第２回臨時会議事録について、承認する

旨を告げる。

４ 教育長近況報告

 【教育長】 教育委員会関連行事等の近況報告を行う。

 〈近況報告内容〉

（１）平成２７年第４回京丹波町議会定例会について

（２）学校教育関係

   ・全国体力テストの結果について

   ・京都府学力診断テストの結果について

（３）社会教育関係

   ・第１１回京丹波町駅伝競走大会について

   ・平成２７年度クリスマス映画会について

   ・しめ縄つくり体験会について

（４）その他

   須知高校のあり方に関する懇話会について

 【全委員】 特に意見なし。

５ 報告事項

（１）学校教育課関係報告

【教育長】 事務局に説明を求める。

【教育次長】平成２７年第４回京丹波町議会定例会について、１月から４月上旬までの

教育委員会・学校・幼稚園関係の行事等予定について、及び平成２７年度

全国体力テストの結果について説明した。

【教育長】 何か質問等はないか。

【委 員】 全国体力テストにおいて、本町の中学校２年男子の体格が、全国平均と比

較して身長は低いが体重は重く、少し心配な結果である。

【教育長】 中学校２年男子については、実技種目の結果についても全国平均を大きく

下回っている。今後、原因を分析すべきものと考えている。

【教育長】 他に質問はないか。

【全委員】 特に意見なし。

（２）社会教育課関係報告

【教育長】 事務局に説明を求める。

【課 長】 平成２８年１月の社会教育課関係事業等について説明した。

【教育長】 何か質問等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

６ 議事

議案第２１号 京丹波町就学援助に関する規則の一部を改正する規則の制定について

  議案第２２号 京丹波町就学援助に関する規則取扱規程の一部を改正する規程の制定

について

 【教育長】 事務局に説明を求める。

 【教育次長】関連するため、議案第２１号及び第２２号を一括で説明する。

       議案第２１号については、規則で定める就学援助費の支給費目にクラブ活

動費を加えるよう一部改正するもの。議案第２２号については、規則取扱

規程で定める就学援助費について、現在は校長のみが現物支給できるもの

を、教育委員会も現物支給ができること及びクラブ活動費の支給内容を加

えるよう一部改正するもの。

 【教育長】 何か質問等はないか。

 【全委員】 特に意見なし。

 【教育長】 議案第２１号及び議案第２２号について、原案どおり決することとする。

７ 協議事項

（１）卒園・卒業式、入園（所）・入学式出席者について

【教育次長】町立学校・幼稚園、保育所の卒園・卒業式、及び入園（所）・入学式につい

て、出席委員の調整をお願いする。

【全委員】 調整の結果、以下のとおり決定した。

■中学校卒業式 平成２８年３月１１日（金）

学校名 出席委員名 備 考

蒲生野中学校
松本教育長 告辞

竹吉委員

瑞穂中学校
櫻井委員 告辞

藤本委員

和知中学校
大西教育長職務代理者 告辞

藤田委員

■須知幼稚園卒園式 平成２８年３月１８日（金）

幼稚園名 出席委員名 備 考

須知幼稚園 松本教育長 告辞

■小学校卒業式 平成２８年３月２３日（木）

学校名 出席委員名 備 考

竹野小学校 櫻井委員 告辞

丹波ひかり小学校
松本教育長 告辞

竹吉委員

下山小学校 藤本委員 告辞

瑞穂小学校 大西教育長職務代理者 告辞

和知小学校 藤田委員 告辞

■保育所卒園式 平成２８年３月２５日（金）

幼稚園名 出席委員名 備 考

上豊田保育所 松本教育長

瑞穂保育所 大西教育長職務代理者

わちエンジェル 藤田委員

■保育所入所式 平成２８年４月６日（水）

幼稚園名 出席委員名 備 考

上豊田保育所 大西教育長職務代理者

瑞穂保育所 櫻井委員

わちエンジェル 松本教育長

■小学校入学式 平成２８年４月８日（金）

学校名 出席委員名 備 考

竹野小学校 大西教育長職務代理者 告辞

丹波ひかり小学校 藤本委員 告辞

下山小学校 櫻井委員 告辞

瑞穂小学校
松本教育長 告辞

藤田委員

和知小学校 竹吉委員 告辞

■中学校入学式 平成２８年４月１１日（月）

学校名 出席委員名 備 考

蒲生野中学校
櫻井委員 告辞

藤田委員

瑞穂中学校
大西教育長職務代理者 告辞

竹吉委員

和知中学校
松本教育長 告辞

藤本委員

■須知幼稚園入園式 平成２８年４月１２日（火）

幼稚園名 出席委員名 備 考

須知幼稚園 松本教育長 告辞

（２）次回定例会の開催について

【教育次長】平成２７年度第１１回定例会の開催日時について調整をお願いする。

【全委員】 調整の結果、２月８日（月）午前９時３０分から和知支所で開催すること

で決定した。

（３）その他

 【全委員】 平成２８年度当初予算編成について、意見交換を行った。

８ その他

 【教育次長】２月５日（金）に開催する丹波ひかり小学校研究発表会について、概要を

説明した。

９ 教育長職務代理者閉会宣言

（午後５時２７分閉会）以上

■ 教 育 長

■ 教育長職務代理者

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

（調製者 教育次長 中尾 裕之）